
2020학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 489,989,000

제1조 2020학년도 금구중학교 제3회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 490,893,000원을  세입

· 세출 각각 489,989,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

2고영진 2021년 02월 09일 09시 24분 41초 전라북도교육청 금구중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 489,989 490,893 -904 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -400 7,680 1.5

학생복지/교육격차 해소 -1,637 268,947 54.8

기본적 교육활동 -2,485 50,402 10.2

선택적 교육활동 1,000 18,133 3.7

교육활동 지원 -740 56,875 11.6

학교 일반운영 3,358 87,758 17.9

학교 재무활동 0 194 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -799 441,775 90.1

이전수입 기타이전수입 16 17,699 3.6

자체수입 학부모부담수입 -144 22,641 4.6

자체수입 행정활동수입 23 744 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,130 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,474 460,257 -783

1.지방교육자치단체이전수입 441,775 442,574 -799

1.교육비특별회계전입금수입 441,775 442,574 -799

1.교육비특별회계전입금 441,775 442,574 -799

1.학교운영비전입금 170,221 170,221 0

2.목적사업비전입금 112,571 113,783 -1,212 순회교사제운영(여비) : -500,000원 * 1교 = -500,000

(성립전_4추)급식대체인력인건비 : 105,000원 

* 1교 =
105,000

학교급식 단기인력 : -1,009,000원 * 1교 = -1,009,000

방역도우미 : -75,000원 * 1교 = -75,000

(성립전_4추)방역물품구입 : 197,000원 * 1교 

=
197,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

3.급식비지원금 141,170 141,170 0

4.방과후학교활동비지원금 10,000 9,000 1,000
(성립전_4추)방과후자유수강권 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 7,813 8,400 -587 교복구입 지원비 : -587,000원 * 1교 = -587,000

2.기타이전수입 17,699 17,683 16

1.학교회계간이전수입 17,699 17,683 16

1.다른학교회계전입금 17,699 17,683 16

1.다른학교회계전입금 17,699 17,683 16 황산초교직원급식비 : 16,000원*1회= 16,000

2.자체수입 23,385 23,506 -121

1.학부모부담수입 22,641 22,785 -144

1.수익자부담수입 22,641 22,785 -144

1.급식비 22,641 22,785 -144

1.급식비 20,130 20,130 0

2.우유급식비 2,511 2,655 -144 우유대금 : -144,000원*1회= -144,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.교복구입비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 744 721 23

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 644 621 23

1.이자수입 320 500 -180

1.이자수입 320 500 -180 이자수입 : -180,000원*1회 = -180,000

2.기타행정활동수입 324 121 203

1.기타행정활동수입 324 121 203 폐식용유매각대금 : 203,000원*1회= 203,000

3.기타수입 7,130 7,130 0

1.전년도이월금 7,130 7,130 0

1.순세계잉여금 7,130 7,130 0

1.순세계잉여금 7,130 7,130 0

1.순세계잉여금 7,130 7,130 0

세입합계 489,989 490,893 -904
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,680 8,080 -400

1.기타 교직원보수 2,420 2,620 -200

1.교직원대체인건비 2,420 2,620 -200

1.직원대체인건비 2,420 2,620 -200

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.기간제직원인건비 0 200 -200 운전직대체인력 인건비 : -200,000원*1명= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,260 5,460 -200

1.교직원연수 3,500 3,700 -200

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.자율연수 2,800 3,000 -200

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 자율연수경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 847 840 7 배움과성장의날재료비 : 7,000원*1식= 7,000

5.목적사업업무추진비 353 360 -7 배움과성장의날간담회비 : -7,000원*1식= -7,000

2.교직원복지 1,760 1,760 0

1.동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,947 270,584 -1,637

1.급식 관리 223,033 223,863 -830

1.학교급식운영 223,033 223,863 -830

1.조리원인건비 6,916 8,250 -1,334

1.무기계약직원인건비 100 600 -500 조리원초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제직원인건비 6,311 7,215 -904
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

105,000원*1회=
105,000

코로나19대응급식도우미인건비 : 

-1,009,000 =
-1,009,000

3.무기계약직원법정부담금 505 435 70
(성립전_4추)조리종사원대체인력인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

2.급식재료구입비 164,792 164,792 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 164,792 164,792 0

3.우유급식비 2,773 2,917 -144

1.일반수용비 262 262 0

2.우유대금 2,511 2,655 -144 급식용우유대금 : -144,000원*1식= -144,000

4.급식운영비 48,552 47,904 648

1.일반수용비 16,378 16,378 0

2.연료비 13,150 12,502 648 난방용경유 : 648,000원*1식= 648,000

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 18,224 18,224 0

2.보건관리 13,033 12,911 122

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,443 9,321 122

1.학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.보건실운영 5,718 5,521 197

1.교육운영비 1,338 1,141 197
(성립전_4추)방역물품구입5차(목) : 

197,000원*1회=
197,000

2.학생복지비 2,201 2,201 0

3.비품구입비 2,179 2,179 0

3.[국고]국고)흡연예방금연실천학교 900 900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[국고]국고)학교방역도우미 1,925 2,000 -75

1.기간제직원인건비 1,925 2,000 -75 코로나학교방역단기인력 : -75,310원*1명= -75,000

2.학교환경위생관리 3,590 3,590 0

1.먹는물관리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,500 2,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 32,881 33,810 -929

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[국고]학생복지운영 28,581 29,510 -929

1.졸업앨범제작 926 1,050 -124

1.교육운영비 926 1,050 -124 성장워크북제작 : -124,000원*1명= -124,000

2.학생교과서구입 7,242 7,460 -218

1.교육운영비 7,242 7,460 -218 2020학생 교과서 구입 : -218,000원*1식= -218,000

3.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.학생교복구입 7,813 8,400 -587

1.학생복지비 7,813 8,400 -587 교복구입 : -587,000원*1식= -587,000

5.[국고]비대면학습지원 12,450 12,450 0

1.학생복지비 12,450 12,450 0

3.기본적 교육활동 50,402 52,887 -2,485

1.교과 활동 37,044 35,944 1,100

1.교과활동지원 10,418 10,878 -460

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 10,418 10,878 -460

1.운영수당 3,488 3,988 -500 순회교사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 2,680 2,640 40 순회교사여비 : 40,000원*1회= 40,000

3.교육운영비 4,050 4,050 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어교과활동 250 250 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.사회교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 450 450 0

5.과학교과활동 5,911 5,911 0

1.교과운영 3,760 3,760 0

1.비품구입비 3,760 3,760 0

2.학습준비물지원 2,151 2,151 0

1.학습준비물 2,151 2,151 0

6.체육교과활동 8,435 8,745 -310

1.교과운영 6,635 6,945 -310

1.일반수용비 855 855 0

2.운영수당 960 960 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 3,020 3,330 -310 스포츠클럽 용품구입비 : -310,000원*1식= -310,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 6,060 4,190 1,870

1.교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.학습준비물지원 3,920 2,050 1,870

1.학습준비물 2,050 2,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,870 0 1,870
방과후학교운영물품(바이올린) : 

1,870,000원*1식=
1,870,000

8.외국어교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

9.정보교과활동 3,780 3,780 0

1.교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 4,938 8,523 -3,585

1.자율활동 2,030 2,550 -520

1.학생회활동지원 80 600 -520

1.교육운영비 80 600 -520 학생회활동지원 : -320,000원*1식= -320,000

행사용품 : -200,000원*1식= -200,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.인문학캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.금구느티나무문화제운영(자율선택과제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 518 2,998 -2,480

1.수학여행 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 518 2,998 -2,480

1.일반수용비 0 900 -900 버스임차료 : -450,000원*2대 = -900,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 518 2,098 -1,580 학생중식및 간식 : -380,000원*1식= -380,000

현장학습학생체험비 : -12,000원*100명= -1,200,000

3.독서마일리지우수자 문화체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 720 1,305 -585

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 100 100 0

2.비품구입비 200 200 0

2.청소년단체활동 420 1,005 -585

1.학생복지비 420 1,005 -585 청소년단체활동 입단비 : 15,000원*1식= 15,000

청소년단체활동지원 : -600,000원*1식= -600,000

4.진로활동 1,670 1,670 0

1.자기이해활동 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

2.진로체험활동 1,550 1,550 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

3.자유학기(년) 활동 8,420 8,420 0

1.자유학기(년)제활동 8,420 8,420 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.주제선택활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.예술,체육활동 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

4.자유학년제운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.선택적 교육활동 18,133 17,133 1,000

1.방과후학교 운영 12,168 11,168 1,000

1.방과후학교운영 12,168 11,168 1,000

1.교과프로그램 12,168 11,168 1,000

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,398 2,168 230
(성립전_4추)코로나 19 대비 소독 물품구

입 : 115,000원*2회=
230,000

3.비품구입비 770 0 770
(성립전_4추)비대면체온측정기 : 770,000

원*1대=
770,000

2.독서활동 5,965 5,965 0

1.독서활동운영 5,965 5,965 0

1.도서관운영 5,965 5,965 0

1.교육운영비 65 65 0

2.도서구입비 5,900 5,900 0

5.교육활동 지원 56,875 57,615 -740

1.교무업무 운영 3,448 3,648 -200

1.교무학사운영 3,448 3,648 -200

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.교무학사운영 1,548 1,548 0

1.교육운영비 1,348 1,348 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

고영진 2021년 02월 09일 09시 24분 41초 12 전라북도교육청 금구중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 4,660 4,660 0

1.학생생활상담지도 2,660 2,660 0

1.상담실운영비 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.위클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학습지원실 운영 11,654 12,194 -540

1.[국고]정보화실운영 11,654 12,194 -540

1.[국고]학교정보화지원 11,654 12,194 -540

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교육운영비 5,754 6,294 -540 교육용,실습용토너외 : -280,000원*1식= -280,000

장비소모품 : -260,000원*1식= -260,000

4.교육여건 개선 37,113 37,113 0

1.교육환경개선 37,113 37,113 0

1.PC구입 10,520 10,520 0

1.비품구입비 10,520 10,520 0

2.교실환경개선 10,743 10,743 0

1.비품구입비 10,743 10,743 0
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3.학교샤워실 환경개선 15,850 15,850 0

1.일반수용비 14,850 14,850 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 87,758 84,400 3,358

1.학교기관 운영 30,946 28,193 2,753

1.부서기본운영 30,946 28,193 2,753

1.교장실운영 5,439 5,739 -300

1.여비 600 900 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반업무추진비 2,589 2,589 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 21,707 18,304 3,403

1.일반수용비 4,819 4,806 13 복사용지구입 : -200,000원*1식= -200,000

사무용품구입 : 3,000원*1식= 3,000

업무용물품구입 : 210,000원*1식= 210,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 1,000 1,400 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1식= -400,000

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 14,688 10,898 3,790 사무기구 구입 : 3,790,000원*1식= 3,790,000

3.교무부운영 3,800 4,150 -350

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,920 3,270 -350 관내외출장여비 : -350,000원*1식= -350,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 54,872 54,267 605

1.학교시설장비유지 54,872 54,267 605

1.공공요금및제세공과금 27,218 28,657 -1,439

1.전기요금 17,879 19,218 -1,339 전기요금 : -1,339,000원*1식= -1,339,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0
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3.기타공공요금 2,339 2,439 -100 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.시설일반관리 20,814 18,870 1,944

1.일반수용비 20,814 18,270 2,544 소규모수선비 : 2,394,000원*1회= 2,394,000

화장실소모품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

방학중 학교청소용역  : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 0 600 -600 학교시설관련 비품 : -600,000원*1종= -600,000

5.화장실관리 1,800 1,700 100

1.기간제직원인건비 1,800 1,700 100
화장실청소원인건비(1,2월분) : 100,000원

*1식=
100,000

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 50 50 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 850 850 0

7.학교 재무활동 194 194 0

1.예비비 194 194 0

1.예비비 194 194 0

1.예비비 194 194 0
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1.예비비 194 194 0

세출합계 489,989 490,893 -904
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